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Kővágószőlősön is kezd 
visszatérni az élet a koro-
navírus előtti kerékvá-
gásba. 

Május 18. hétfővel egyre 
több korlátozást felol-
dottak országszerte, hi-
szen a kilátások egyre 
biztatóbbak, azonban to-
vábbra is nagyon fontos, 
hogy figyeljünk és vigyáz-
zunk egymásra. 

Jó látni, hogy a települé-
sen is kezdenek élettel 
megtelni az utcák, ját-
szóterek. A kellemes ta-
vaszias időnek és az eny-
hített korlátozásoknak 
köszönhetően egyre töb-
ben merészkednek ki 

otthonaikból. Ennek el-
lenére továbbra is arra 
kérik az embereket, hogy 
szükség esetén viseljék a 
maszkot, illetve tartsák 
be a javasolt 1,5 méteres 
védőtávolságot.  

Az üzletekben történő vá-
sárlás, illetve a tömegközle-
kedési eszközökön való tar-
tózkodás során a maszk vi-
selése továbbra is kötelező. 
A védőtávolság megtartása 
mellett a közterületek, a 
parkok és a szabadtéri ját-
szóterek látogathatóak. A 
65 éven felüliek továbbra is 
9 és 11 óra között látogat-
hatják az élelmiszerüzlete-
ket, a drogériákat és a 
gyógyszertárakat, míg a 65 

éven aluliak az ezen kívüli 
időszakokban. A piacok 
nyitva tartásának rendjéről 
továbbra is az önkormány-
zatok rendelkezhetnek. Ma 
már a különböző szolgálta-
tások is bárki által szaba-
don igénybe vehetők, a 
szolgáltatást nyújtó üzletek 
protokolljának betartása 
mellett. A rendőrség to-
vábbra is jogosult fellépni, 
ha valaki nem tartja be az 
általános szabályokat, pél-
dául nem tart kellő védőtá-
volságot, ugyanakkor nem 
a szabálysértés szankcioná-
lása a cél, hanem az önkén-
tes jogkövetés.  

(eRTé) 

ZSONGORKŐIZSONGORKŐIZSONGORKŐI   
LELÁTÓ Kővágószőlős Község Önkormányzatának 

online lapja - 2020. 05. 30. 

A járványügyi helyzetre való tekintettel a Zsongorkői Lelátó havi újság nyomtatásban nem jelenik meg.  

Naponta legfrissebb települési információkkal jelenik meg a közösségi oldalon és a www.kovagoszolos.hu címen.   

Fotó: Tátrai Bernadett 

Csak úgy… 
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Polgármester Úr! Több mint két 
hónap után újra indul az élet a 
hivatalban, milyen változások 
lesznek? 

A hivatal újra a régi, megszokott 
időben fogadja az ügyfeleket. Mivel 
a járvány még nem ért véget, ezért 
néhány óvintézkedés betartására 
továbbra is szükség van. A polgár-
mester rendkívüli jogköre, várható-
an a jövőhónapban véget ér, ezt kö-
vetően már testületi ülések megtar-
tására is lehetőség lesz. 

Az idősekkel való gondoskodást 
továbbra is fenntartjuk.  

Melyek az elsődleges feladatok 
az újra indulás után?  

Az egyik legfontosabb teendőnk a 
költségvetésünk áttekintése. A gép-
járműadó elvonása, az iparűzési adó 

befizetés határidejének szeptember 
30-ai dátumra való módosítása, gon-
dot okozhat a tervezett, normális 
működésünkben. Újra kell gondolni 
a gyerektábort, falunapi rendez-
vényt, a különböző támogatásokat 
és a rendezvények megtartását. 

A képviselő-testület is hamaro-
san együtt tudja folytatni a mun-
kát, gondolom lesz miről tárgyal-
niuk. 

Ahogy már említettem várhatóan 
június közepétől megindulhat a kö-
zös munka. A járvány okozta több-
let feladatot a képviselőtestület tag-
jaival közösen jól elláttuk. Mindnyá-
juknak köszönet jár érte. 

Az éves munkatervünket átnézzük, 
az elmaradt napirendi pontokat újra 
ütemezzük és folyamatosan megtár-
gyaljuk. 

Zsongorkői Fesztivál néven új 
települési program szervezésén 
már folynak a tárgyalások, mit 
kell erről tudnunk? 

Nyitunk egy honlapot „Zsongorkő 
Fesztivál” néven, ez lesz a falunap új 
neve is. A honlapon itt elérhetőek 
lesznek az elmúlt évek kulturális 
események képei, videói. Természe-
tesen a jövőben megtartott önkor-

mányzati kulturális rendezvények 
képei, egyéb anyagai is ide kerülnek 
majd. 

Sajnos a járvány ennek az elindítá-
sát is hátráltatja. A tervezett augusz-
tus 29-i falunapi rendezvény a 
„Zsongorkői Fesztivál”az anyagi le-
hetőségeinktől függ, amíg nem lá-
tunk tisztán, addig komoly munkát 
nem fektetünk bele. Az augusztus 
20-ai tűzijátékra, a buszos budapesti 
kirándulás úgy gondolom, elmarad. 

(eRTé) 

Önkormányzati hírek 

Interjú Sándor Tibor polgármesterrel 

Jogsegély szolgá-
lat a járvány ideje 
alatt, telefonon, 
illetve e-mail-ben. 

Ebben a nehéz idő-
szakban sokakban felmerül, hogy 
milyen jogaik vannak, amikor elkül-
dik a munkahelyéről, mi a teendő 
ilyenkor. A jelenlegi kiemelt, hely-
zetben, fontos a munkajogi véde-
lem, ebben tud segíteni: Dr. Né-
meth György jogtanácsos telefonon: 
06-30/989-3618, 8 és 18 óra között, e
-mail-ben: 
drnemeth.gyorgy@gmail.com 

Június 2. –tól újraindul az ügyfélfogadás a Kővágószőlősi Önkormányzati Hivatalban, erről és a 

legfontosabb teendőkről beszélgettünk Sándor Tibor polgármesterrel. 

Az önkormányzat munkatársai 

arra kérik ügyfeleiket, hogy a még 

érvényben álló korlátozásokat 

(szájmaszk használata, egymástól 

való másfél méteres távolság) 

betartani szíveskedjenek! 

Kérjen időpontot, mielőtt elindulna az orvoshoz! 

Speciális óvintézkedések mellett, de hétfőtől részlegesen újraindult 
hazánkban az egészségügyi ellátás. Előre egyeztetett időpontban 
fogadhatnak pácienseket a háziorvosok és házi gyermekorvosok, valamint 
a fogászati alapellátók és a védőnők. Ismét igénybe vehetők a 
szakrendelések, ezen belül a diagnosztikai célúak és az egynapos ellátások, 
végeznek transzplantációkat, és újra nyithatnak a magánszolgáltatók. 

Alapelvárás, hogy az orvosi vizsgálatra csak – telefonon, e-mailben 
vagy egyéb módon – előre egyeztetett időpontban kerülhet sor, a 
rendelőbe kizárólag lázmérés után lehet belépni, odabent pedig 
biztosítani kell a betegek közötti másfél méteres távolságtartást. Ez 
utóbbi érdekében óránként legfeljebb négy beteget lehet fogadni, 
akiknek a szakrendelőkben kötelező a kézfertőtlenítés, a maszk 
viselése, továbbá egy járványügyi kérdőívet is ki kell tölteniük.  

mailto:gyorgy@gmail.com
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A Kővágószőlősi Önkormányzati Hivatal ügyfélfo-
gadásában – a koronavírus járvány elterjedésének 
megelőzése érdekében - 2020. március 16. napjától 
korlátozó intézkedések kerültek bevezetésre, mely 
intézkedéseket - figyelemmel a Kormány védelmi 
intézkedésekről szóló 168/2020. (IV.30.) rendeleté-
ben foglaltakra – visszavonjuk.  

2020. május 18-tól a Kővágószőlősi Hivatal ügyfél-
fogadása a korábbiakban megszokott módon és 
időrendben áll az ügyfelek rendelkezésére, azon-
ban a személyes hivatali ügyintézés során is  k 
ö t e l e z ő   a szájmaszk viselése valamint a 1,5 
m távolság betartása. Az ügyféltérben egyidejű-
leg    e g y    ügyfél  tartózkodhat! 

A Kővágószőlősi  Kirendeltség ügyfélfogadása: 

Hétfő:  700 – 1200  1230 – 1630 

Kedd:  nincs ügyfélfogadás 

Szerda:  700 – 1200  1230 – 1530 

Csütörtök:  nincs ügyfélfogadás 

Péntek:  700 – 1200  

Telefon: 72/564-081,  honlap: 
www.kovagoszolos.hu,  e-mail: jegyzo-
@kovagoszolos.hu, polgarmester@kovagoszolos.hu 

A jegyző/aljegyző ügyfélfogadása a Kővágószőlősi 
kirendeltségen:   Hétfő:  800 – 1600 

A 168/2020. (IV.30) Kormányrendelet értelmében a 
kijárási korlátozás megszűnt, azonban: 

mindenki köteles más emberekkel a szociális érint-
kezést – a közös háztartásban élők kivételével – a 
lehető legkisebb mértékűre korlátozni és a másik 
embertől lehetőség szerint legalább 1,5 méter távol-
ságot tartani, 

mindenki köteles üzletben történő vásárlás és tö-
megközlekedési eszközökön való tartózkodás so-
rán a szája és az orrot eltakaró maszkot vagy sálat, 
kendőt viselni, 

a parkok, közterületek a védőtávolság megtartásá-
val látogathatók, 

a 65. életévét beöltött személy az élelmiszerüzlete-
ket, drogériát, gyógyszertárat 900  óra és 1200 óra 
közötti időben látogathatja, 

vallási közösség szertartása, polgári házasságkötés 
és temetés tartható, de mindenütt biztosítani kell a 
megfelelő védőtávolság betartását, 

sportrendezvény nézők nélkül, zárt körülmények 
közt tartható, 

sportegyesület által szervezett valamint amatőr 
sport, szabadidős sport és tömegsport célú e d z é s 
e n  való részvétel megengedett. 

NYOMATÉKOSAN FELHÍVJUK A FI-
GYELMET, hogy a megfelelő higiéni-
ai előírások és a védőtávolság betar-
tása mindannyiunk közös érdeke!  

FIGYELJÜNK EGYMÁSRA!!! 

Önkormányzati hírek 

Változások az ügyfélfogadásban 

Gyermekek napja, gyerek-
nap, 
nemzetközi gyermeknap 

Ez a nap legyen azé, akit a legjobban szeretsz, a 
gyermekedé! Játssz és légy vele, érezze, hogy ma 
semmi nem számít, semmi az égvilágon, csak ő! 
Semmi nincs, ami pótolhatná a közös kalandot. 

Sajnos a járványügyi helyzetre való tekintettel idén 
csak online gyermeknapot tudott szervezni a Buzás 
Andor Művelődési Ház.  

Remélem a település gyermekei így is megtalálják a 
számukra legmegfelelőbb szórakozást. 

A gyerekek napját, közismertebb nevén a gyer-
meknap egy nemzetközi ünnep. Törökországból 
indult kezdeményezés, ott és pár országban júni-
us 1 lett kijelölve az ünnepre. Ezen kívül a gye-
reknap időpontja országonként változó. 

A Nemzetközi Gyereknapot 1920-ban tartották 
meg először Törökországban, majd az ENSZ kez-
deményezésére terjedt el jobban. Magyarorszá-
gon 1931-ben tartották meg először, akkor még 
gyermekhét néven, de 1950 óta már csak egyna-
pos ünnep és ez mindig május utolsó vasárnapjá-
ra esik. 

Célja, hogy felhívja az emberek, a világ figyelmét 
a gyermekek jogaira, helyzetére.  

http://www.kovagoszolos.hu
mailto:jegyzo@kovagoszolos.hu
mailto:jegyzo@kovagoszolos.hu
mailto:polgarmester@kovagoszolos.hu


Z son go rkő i  L e l á tó  

4 

Bozó Sándorné: „Nem kellett meg-
hívót küldeni ahhoz, hogy segít-
sünk”  

ÖNKORMÁNYZATI KÉPVISE-
LŐKKEL FOLYTATOTT INTER-
JÚSOROZAT KÖVETKEZŐ FŐ-
SZEREPLŐJE BOZÓ SÁNDOR-
NÉ, AKIVEL A FELADATOKRÓL, 
KÉPVISELŐI MUNKÁRÓL ÉS A 
CÉLOKRÓL BESZÉLGETTEM. 

2002 óta veszel részt a település 
életében mint képviselő, az 
őszi választásokat kővetően 
Kővágószőlősön megváltozott a 
képviselő-testület arculata. Fél 
év távlatából nézve, hogyan lá-
tod a megválasztott, új testület 
munkáját és működését? 

Magam is meglepődtem, hogy ne-
gyedik alkalommal is ilyen sok 
szavazattal bekerültem a képviselő 
testület tagjai közé. Második alka-
lommal kaptam alpolgármester-
ként bizalmat a Polgármester Úr-
tól.  Ezúton is szeretném megkö-
szönni a választóknak, hogy bizo-
nyították, nem csalódtak bennem. 
Ismét új emberekkel kellett meg-
kezdeni, tervezni a jövőt. Hamar 
kiderült, hogy tudunk a többség-
gel egy irányba menni, összefogni. 
Szívesen vettük mindenki ötletét, 
elképzelését, hogy a településünk 
fejlődését, szépülését összhangban 

próbáljuk megszervezni. Szinte 
egyhangúan mindenkinek az Újte-
lep fejlesztése a legfontosabb, 
mert eddig úgy érzem elhanyagol-
tuk. Szerintem sikeresen megtet-
tük az első lépéseket ennek irá-
nyába. 

Kővágószőlős esetében köztu-
dott, hogy széles lakossági fi-
gyelem irányul a képviselő-
testület munkájára. Milyen pol-
gári megkereséseket/vissza-
jelzéseseket kap 

Elkerülhetetlen, hogy ne legyenek 
elégedetlen lakók, akiknek bizony 
semmi nem felel meg. Munkám-
ból adódóan sok emberrel találko-
zom, így gyakran kerülnek szóba a 
rendelőben is a faluban felmerülő 
problémák. Megoldásra vár a be-
teg gyerekek és felnőttek elkülöní-
tése, ellátása. Emiatt a rendelő és a 
váró bővítése lenne a cél. Sajnos 
gyakran  szélmalomharcot vívunk 
az illegális szemétlerakókkal a te-
metői tolvajokkal. Mindig az alap-
vető emberi jogokra hivatkozva 
kell elmondani, hogy nem egysze-
rű egy-egy kamerát kihelyez-
ni,annak érdekében, hogy rajta-
kapjuk a tetteseket. Nagyon fontos 
lenne a lakosság összefogása ezek-
ben az ügyekben. Az elmúlt idő-
szakban sok pozitív visszajelzés 
érkezett a járvány kezelésével kap-
csolatban. Példátlan összefogással 
tudtunk segíteni a rászorulókon és 
a hatósági  karanténba kerülőkön. 
Ezt egy cserkúti lakó telefonon is 
megerősítette, hogy Kővágószőlős 
példát mutatott ezzel. Folyamato-
san kapott a lakosság információt 
az éppen aktuális helyzetről. 

Közszereplőként hogyan válto-
zott meg az életed a munka-
magánélet viszonylatban? Mi-
lyen polgári megkereséseket/
visszajelzéseseket kap? 

Szerencsére az elmúlt időben, és 
jelenleg is családom teljes támoga-
tását élvezem. Mindegyik válasz-
tás előtt biztattak és amiben lehe-
tett segítettek. Abban is ,hogy al-

polgármesterként mi lenne a leg-
jobb döntés ,amivel a tiszteletdí-
jam különbözetét hasznos, jóté-
kony dolgokra tudnám felajánlani. 
Így segítettem az Óvodának kará-
csonyi ajándékokat vásárolni 
ahogy most a Gyereknap kapcsán 
is új játékokhoz jutnak az aprósá-
gok és  részesülnek  és az önkor-
mányzat által szervezett nyári gye-
rektáborok résztvevői is. A járvány 
idején  felmerültek olyan költsé-
gek amiket nem lehetett elszámol-
ni az önkormányzat számlájára. 
Igyekszem megtalálni mindig azt a 
célt, amire fordíthatom ezt az ösz-
szeget. Előfordult, hogy valaki a 
gyógyszerét nem tudta kiváltani a 
kilátástalan helyzetben. 

Az elmúlt időszakban mi volt a 
legnagyobb kihívás?  

A legnagyobb kihívást talán ezzel 
nem mondok újdonságot a Jár-
vánnyal kapcsolatos  problémák 
megszervezése, melyben nagy sze-
repe volt a megalakult stábunknak 
Sándor Tibor polgármester úrnak, 
Varga Balázs újonnan megválasz-
tott alpolgármesternek. Szervez-
tük és aktívan részt vettünk az 
élelmiszerboltokban a lakóknak 
alkalmanként kenyér, tej, cukor 
stb. osztásában. Úgy érzem sike-
rült helytállnunk. Csak pozitív 
visszajelzés kaptam. Kihívásnak 
tekintem azt is, hogy sikerüljön 
összefogásra bírni a lakókat ,hogy 
érezzék sajátjuknak a falujukat, a 
házuk előtti közterületet, utca sza-
kaszt. Ezen azt értem,hogy ne vár-
ja meg míg odaér a közmunkás és 
lenyírja a füvet, összeszedi a sze-
metet, ültessen virágot és gondoz-
za szívvel-lélekkel stb.  ,,Fogadja 
örökbe" ezt a területet, mert ez 
mostanában divat lett és érezze a 
sajátjának.. 

De hiányoznak a rendezvények 
megszervezésével járó kihívások, 
izgalmak,amik remélem hamaro-
san visszatérnek az életembe. 

(eRTé) 

Beszélgetés Bozó Sándorné alpolgármesterrel 
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ÖNKORMÁNYZATI KÉPVISELŐKKEL FOLYTATOTT 
INTERJÚSOROZAT KÖVETKEZŐ FŐSZEREPLŐJE 
MAURER PÉTER, AKIVEL A FELADATOKRÓL, KÉP-
VISELŐI MUNKÁRÓL ÉS A CÉLOKRÓL BESZÉLGET-
TEM. 

Mi motivált, 
hogy elindulj a 
tavalyi önkor-
mányzati válasz-
tásokon? 

A változás, mert 
minden mindig 
változik, átalaku-
lóban van.  Az élet 
már csak ilyen. A 
megváltoztatha-
tatlan az az elmú-
lás. De addig is az 
életet élni kell. 
Lehet örökül 
hagyni az utódok-
nak, az utókornak 
egy világot, ami 
nem kifejezetten 
az ember, a ter-

mészet és a világ kirablásáról szól. Hanem az örökségül 
hagyott értékekről szól, olyan értékekről, ami fizikai 
dolgokban nyilvánul meg: egy megóvott és szép környe-
zetben teli értékekkel (itt a természetre is gondolok, 
annak a tisztelete, a féltése, a megóvása) és nem beszél-
ve az emberi értékekről. Barátság, együttérzés, a másik 
ember tisztelete. A koronavírus ideje alatt azért kide-
rült, az embereknek jól esik a figyelem, a figyelmesség. 
Ezen a területen is még azért van mit tenni! A szociális 
érzékenység, mint elsajátítható emberi tulajdonság a 
jövőben is fontos lesz.  

Hogyan értékeled az elmúlt félévet? 

Eszembe jutott egy mondás: Teher alatt nő a pálma. A 
nehéz időszak talán mostanára elmúlik és sok volt a 
feladat az elmúlt félévben. Csak néhányat hirtelen meg-
említenék. A választások után nem sokkal kiderült a 
jelenlegi körjegyzőség felbomlik.  Természetes, hogy 5 
évente lehetősége van a településeknek eldönteni akar-
ják-e ebben a felállásban folytatni, vagy változtatni sze-
retnének az eddigi társuláson? A két társközség igennel 
döntött.  Ezáltal az önkormányzat nehéz helyzetbe ke-
rült, lépni kellett. Tovább lépni, ami megtörtént azon 
már nem kell keseregni, de érdemes fenntartani a régi 
kapcsolatokat is, a harag rossz tanácsadó.  A szétválás 
miatt belső változások is jöttek, ami személyeket is érin-
tett. Aztán távozott a jegyző, volt elvesztett munkaügyi 
per, anyagi vonzattal. Folyamatos szociális ügyek, pl 
szociális tűzifa igény, amit igyekezett az önkormányzat 
megoldani.  Tavaszra a jött a koronavírus, ezzel költség 
elvonás a gépjárműadónál, az iparűzési adó befizetésé-

nek kitolása. Van mit átgondolni és újra tervezni. Ter-
mészetesen a járvány idejére a lakosság javára fordított 
összeg biztosítva volt, van tartalék váratlan helyzetekre. 
Mégis, hogy ilyen járványügyi helyzet lesz, erre senki 
nem gondolt! 

Milyen céljaid vannak Kővágószőlőst illetően? 

Röviden megfogalmazva, amit a választásokkor is vallot-
tam. Legyen ez a hely, ahová jó megszületni és jó itt fel-
nőni! Jó legyen itt élni és szépen megöregedni! 

Kicsit bővebben, bár mindent úgy sem tudok felsorolni.  

Szeretném, ha a község összképe szebbé válna 2-3 éven 
belül - pl. utcanév táblák kihelyezése, épületeket felújí-
tása és állag megőrzése (kisbolt és környéke, a régi isko-
la…), Újtelepi társasházak felújítására megoldást találni, 
lehetőleg EU-s pályázatok elnyerésével. 

A társasházak közös képviselő(k)nél  aktívabb, segítőké-
szebb hozzáállást  előmozdítani a lakás tulajdonosok 
előnyére.  

Itt van még a Sarlós Boldogasszony templom toronyórá-
ja, ezt is rendbe kell hozni. 

Szociális téren még nagyobb figyelmet kell fordítani a 
rászorulókra és az idősebbekre. A koronavírusos hely-
zetben történtek már ez ügyben változások.  

 Ebben az 5 éves ciklusban egy kosárlabda pályát is jó 
lenne végre kialakítani, a fiataloknak és az idősebbek-
nek, van erre is igény. Akár  a meglévő kispályát két 
funkciósként használva:foci és kosár pályaként. Hosszú 
távon, ha már nincs nagy pályás foci csapat, lehetne fü-
ves kis pályákra berendezkedni! (Ifjúsági és felnőtt/
öregfiúk bajnokságok. Vagy csak szabadidő eltöltése a 
volt pályán. Közel van a történelmi Pécs városa is. A pé-
csiek szívesen kilátogatnak a településünkre. Még ha 
csak a hegy és a szerkövek miatt is. A Jakab-hegy látvá-
nya mindent kárpótol.) 

A Rákóczi utcának vannak szakaszai pl. a híd rész vagy a 
Zrínyi utca kikanyarodó része, a járda melletti villany-
oszloppal egyetembe szűk helyek. Ezt pl. összetettebb, 
munka. útkezelővel, áramszolgáltatóval egyeztetések, 
közös feladatok. Ami nem csak rajtunk múlik,pl. műsza-
kilag megoldható-e z útszélesítés? Igazából a képviselő-
társak is hasonlóan látják a teendőket. Ezekről már be-
szélgettünk. Ősszel, év végéhez közeledve jobban fogjuk 
látni az anyagi helyzetünket és a lehetőségeket is a kö-
vetkező évre! Van mit tenni! Türelmesnek kell lenni, 
egymáshoz is, mert  „ A türelem rózsát terem.” azaz 
eredményeket. 

Köszönöm a lehetőséget a megszólalásra az újságban. 

Mindenkinek szép és nyugodt Pünkösdi napokat kívá-
nok! 

(eRTé) 

Interjú Maurer Péter önkormányzati képviselővel 
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Meghatározott feltételek mellett lehet menni például 
kulturális és sporteseményekre. Viszont zenés, táncos 
rendezvényeket továbbra sem lehet tartani. 

A Magyar Közlönyben szerda éjjel megjelent kor-
mányrendelet szerint, ha a szervezők biztosítják a 
rendezvényre vonatkozó jogszabályban, valamint 
az új rendeletben meghatározott feltételeket, akkor 
május 28-tól, azaz mától megtarthatóak a szabad-
téri rendezvények. 

A rendelet szerint szabadtéri rendezvénynek számít 
az olyan rendezvény, 

• amely teljes időtartamában minden oldalról fallal kö-
rülhatárolt, fedett épületen kívül zajlik, 

• amely során a nézőket az időjárás viszontagságaitól 
sátorral védik (például cirkuszsátor), 

• amely a rendezvény céljából épített fallal körülhatárolt, 
fedetlen vagy részben fedett létesítményben zajlik 

(például stadion, 
uszoda, szabadtéri 
színpad, szabadtéri 
mozi), 

• valamint a sport-
rendezvény, a szín-
házi előadás, a mo-
zi, a cirkusz, a mu-
zeális intézményen 
kívül rendezett 
képzőművészeti 
kiállítás, az irodal-
mi és könyvszak-
mai rendezvény, a 
közgyűjtemény, 
közművelődési in-
tézmény, illetve 
közösségi színtér 
által szervezett ren-
dezvény. 

A kulturális és 
sportrendezvé-
nyek látogatására 
közös szabályok 
vonatkoz-
nak. Ezek alapján: 
ha a szabadtéri ren-
dezvény nézőterén 
ülőhelyek kerültek 
kialakításra, akkor 
a nézők – a páho-
lyok kivételével – 
csak minden ne-
gyedik ülőhelyet 

foglalhatják el. Két néző között három ülőhelyet üresen 
kell hagyni, és a közvetlenül egymás mögötti ülőhelye-
ket nem foglalhatják el. Az egymás mellett és a különbö-
ző sorokban ülők között is lehetőség szerint legalább 1,5 
méteres távolságot kell biztosítani. 

A szabadtéri rendezvény során a nézők – a nézőtéren 
kialakított ülőhelyeken kívül – a védőtávolságot kötele-
sek egymástól megtartani, különösen a páholyokban, a 
szabadtéri rendezvény szünetében, a szabadtéri rendez-
vény létesítményének területén, illetve a szabadtéri ren-
dezvény helyszínén található vendéglátó üzletben, vala-
mint az olyan szabadtéri rendezvényen, amely helyszí-
nén ülőhelyek nem kerültek kialakításra. 

A kormányrendeletből viszont az is kiderül, hogy tilos a 
nem zárt helyen tartott, a zenés, táncos rendezvények 
helyszínén tartózkodni, így például fesztiválon, könnyű-
zenei koncerten, táncházban, táncklubban, diszkóban 
és rockklubban.  

Önkormányzati hírek 

Május 28-tól megtarthatóak a szabadtéri rendezvények  
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„Ez a nap más, mint a többi..." – szól az ismert dal, 
ami a gyereknap kapcsán most különösen igaz! 
Idén más formában, más „helyszínen", de együtt 
ünnepeljük a gyerekeket, és garantáljuk, hogy min-
den családhoz házhoz megy a nevetés!  

A fesztivál május 31-én, vasárnap 10 és 18 óra között 
lesz elérhető a Vasúttörténeti Park Facebook olda-
lán és YouTube csatornáján. Minden órában izgal-
mas koncertekkel és előadásokkal, ötletes feladvá-
nyokkal és játékokkal várjuk a családokat, sok-sok 
meglepetéssel és ajándékkal.  

Az esemény programja (a szervezők a műsorválto-
zás jogát fenntartják):  

10:00 – 18:00 Minden órában játék, menő nyeremé-
nyekért, azonnali eredményhirdetéssel!  

PROGRAM: 

10:00 Megnyitó a Vasúttörténeti Parkból, a nap so-
rán futó játékok, illetve programok ismertetése 
10:25 Híres meglepetés vendégünkkel Horváth Szi-
lárd műsorvezető beszélget és „dalra fakaszt" 
11:00 Reggeli torna a Jógakaland jóvoltából 
11:25 Apacuka zenekar koncertje 
12:00 Kreatív kézműveskedés online 
13:00 Aranyszamár Színház bábelőadása 
13:40 Közlekedésbiztonságról kicsiknek, játékosan 
14:00 Rutkai Bori Banda koncertje 
14:35 Hogyan készítsünk otthoni, gyereknapi arc-
festést? – online videó ötletekkel, tippekkel 
15:00 Eszter-lánc Mesezenekar koncertje 
15:35 Környezetvédelemről gyerekeknek, játékosan 
16:00 Farkasházi Réka és a Tintanyúl koncertje 
16:40 Apuka percek, azaz érdekességek autókról 
családapáknak 
17:00 Kreatív kézműveskedés online 2. 
17:30 Búcsúmese meglepetés sztárvendégünkkel  
A fesztivál programja ingyenesen elérhető a  
www.facebook.com/vasuttortenetipark/ és https://
www.youtube.com/user/

VasuttortenetiPark oldalon. 

Ünnepeljük együtt a gyerekeket, hívjatok meg min-
den családot, csatlakozzatok! 

Kiskalász - Gyereknapi Élő Koncert  

Ingyenes Online zenei koncert  

2020. május 30., szombat 11:00 - 12:00  

A koncert a Kiskalász zenekar facebook oldalán 
lesz megtekinthető:  

https://www.facebook.com/kiskalasz.hu/  

Sok szeretettel várunk mindenkit a virtuális 
szuperbuliba gyereknap előtt szombaton!   

Az ÉLŐ koncerjén Bori és Gábor a Zsákbamacska 
és a többi Kiskalász lemezről játszik mókás gyerek-
dalokat! Gyertek!  

PÜNKÖSD 2020 ONLINE 

Gyereknapi és pünkösdi Cirkuszolás 

Ingyenes online színház, bábszínház 

2020. június 01., hétfő 15:00 - 21:00 

Az előadás a Kuttyomfitty Társulat facebook olda-
lán lesz megtekinthető: 

https://www.facebook.com/kuttyomfitty/ 

Az idén egy napra esik a gyereknap és pünkösd 
hétfő :-) Úgy gondoltuk, hogy cirkuszoljunk együtt 
ezen a kettős ünnepen. Gyertek velünk cirkuszba 
és szórakozz a Cirkusz folklórikusz sztárjaival. 
Olyan világszámokat láthattok majd, mint a ripsz-
ropsz csapásolást, helyben forgást irniksz-birniksz, 
lavírozást 5 üveggel, kunsztokat 3 bottal! De itt lesz 
Barnabás, a táncoló barnamedve, Rozi és Robi, az 
idomított kecskék, láthattok még erőfitogtatást, 
kötélen egyensúlyozást és nem utolsó sorban akro-
bata csapatot..  

Gyereknapi online fesztivál 

Köszönjük mindazoknak az ön-
zetlen, áldozatos munkáját, akik 
részt vettek, részt vesznek a 
maszkok varrásában. 

Köszönjük az anyag felajánláso-
kat, amikből készülhettek, ké-
szülhetnek a védekezésben fon-

tos maszkok. 

Köszönjük a varrásban résztve-
vőknek, szorgos kezeiknek mun-
káját. 

Köszönjük az elromlott varrógé-
peket megjavító műszerészek 

önzetlen segítségét is. 

Klubunk a szervezésben nagy 
szerepet vállalt, általunk nagyon 
sokan juthattak hozzá ingyen 
maszkokhoz.  

Szerző: Simon Attiláné 

Nyugdíjas Klub 

http://www.facebook.com/vasuttortenetipark/
https://www.youtube.com/user/VasuttortenetiPark
https://www.youtube.com/user/VasuttortenetiPark
https://www.youtube.com/user/VasuttortenetiPark
https://www.facebook.com/kiskalasz.hu/
https://www.facebook.com/kuttyomfitty/
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Tekintve a koronavírus-járvány 
magyarországi enyhülését, az 
alábbi intézkedések érvényesek a 
Pécsi Egyházmegyében:  

Nyilvános szentmiséket templo-
mainkban a liturgikus szabályok 
szerint tarthatunk, a mindenkori 
állami előírások betartásával. 

Továbbra is magánmiséket tar-

tunk hétfőtől péntekig 8:00 óra-
kor ill. szombaton 18:00 órakor, 
melyek változatlanul elérhetőek 
a Bicsérdi Egyházközség 
facebook-csoportjában, majd a 
Bicsérdi Római Katolikus Plébá-
nia youtube csatornáján. 

2020.05.31.-én vasárnap 65 év 
alatti hívek részvételével muta-
tunk be szentmisét 
Kővágószőlősn 9:30 órakor. 

Az Egyházi Törvénykönyv előírá-
sai szerint az egyházmegye terü-
letére korábban megadott fel-
mentés a vasárnapi szentmisén 
való részvétel kötelezettsége alól 
továbbra is érvényben van. Kér-
jük, hogy a koruk vagy betegsé-
gük miatt veszélyeztetett hívek 
éljenek e lehetőséggel és tovább-
ra is maradjanak otthon! 

A templomban tartózkodók kö-
telesek szájat és orrot eltakaró 
eszközt (védőmaszk, sál, kendő) 
viselni. 

Kérjük a kézfertőtlenítők hasz-
nálatát mind befelé jövet, mind 
kifelé menet. 

A szentmisén és áldoztatáskor is 
kötelesek a résztvevők megtarta-
ni egymástól a két méter szociá-
lis távolságot, az egy háztartás-
ban élők kivételével. Kérjük ezt 
figyelembe venni a padokban 
való elhelyezkedéskor is! 

A szentmiséken továbbra is 
mellőzük a kézfogást, a szentelt-
víz tartók továbbra is üresen ma-
radnak, a szentáldozás kizárólag 
kézbeadással történik. 

Perselyadományokat távozáskor 
a kijáratnál helyezzék a kosarak-
ba vagy a perselybe kerülve a 
csoprtosulást. 

Gyóntatás nagyobb helyiségben 
vagy szabadtéren történik. 

A temetést továbbra is egyszerű 
formában röviden végezzük a 
sírnál. Temetés további rendel-
kezésig szentmise nélkül tartha-
tó.  

Barics Gábriel 
plébániai kormányzó  

Egyházközösségi hírek 

Hosszas anyaggyűjtés után, elektronikus formában – 
„Volt egyszer egy Uránbánya” címmel - megjelent 
Bánvölgyi Ferenc és Kukai András által szerkesztett 
- nagy ívű munka  (MEK 727 old.)  Tkp. ez egy riport 
könyv (rengeteg korabeli fotóval, videóval!), ahol a 
megszólalók (főleg II-es, V- ös üzemiek) életükről, 
tapasztalataikról mesélnek – egy letűnt kor lassan 
feledésbe merülő történeteit elevenítik meg. Ha 
kedved és időd engedi betekintést nyerhetsz a néhai 
uránbánya életébe – melyet annyi mítosz, titkolózás 
lengett körül egykor… 

 A könyv végén, a  MUBE által jegyzet fejezetben, a 
szerkesztők bemutatják azt is, hogy az 
„uránbányászat bölcsőjének” tartott 
Kővágószőlős és lakóinak életét, hagyományait 
miként változtatta meg az ércbányászat. A 

szerkesztők kérésére a fejezet külön foglalkozik a 
bányász hagyományokat őrző helyi intézményekkel, 
egyesületekkel, eseményekkel –a Múzeummal – a 
Bányamanókkal, a Borbála- napi hagyománnyal.  

Élve a lehetőséggel a Zsongorkő Baráti Kör is 
elkészítette az EGYESÜLET TÖRTÉNETÉRŐL szóló 
anyagot. Az írás a rendszerváltozás óta eltelt közel 
30 évet öleli fel, részben korabeli – mai 
dokumentumok, részben a baráti körös emberek 
visszaemlékezései alapján. Az összeállítást, mely sok 
korabeli részletet is tartalmaz (sok fotóval) - ajánlom 
figyelmetekbe. 

https://www.slideshare.net/muvhaz/a-zsongorko-barati-
korrol-v1  

Szerző: Szurcsik József 

Zsongorkő Baráti Kör 

https://www.slideshare.net/muvhaz/a-zsongorko-barati-korrol-v1
https://www.slideshare.net/muvhaz/a-zsongorko-barati-korrol-v1
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A TÖRVÉNY SZÖVEGE SZERINT 
AZ A GYEREK, AKI AZ ADOTT ÉV-
BEN AUGUSZTUS 31-IG BETÖLTI A 
6. ÉLETÉVÉT, TANKÖTELES KOR-
BA LÉP, AMI AZT JELENTI, HOGY 
ELKEZDHETI AZ ISKOLÁT. AZON-
BAN EZ NEM "TELJESEN" KÖTELE-
ZŐ  

Védőnőként ajánlom a szülőnek, 
hogy mindenképp hallgassa meg a 
gyermekét nevelő óvónő vélemé-
nyét. Ahogyan nem egyszerre tanul-
nak meg gyermekeink járni, beszél-
ni, úgy az iskolaérettségnek is egyé-
nenként eltérő az ideje. 

Óva intek mindenkit attól, hogy 
gyerekét idő előtt beiskolázza. Sem-
miről nem marad le, ha egy évvel 
később kerül iskolába. Sőt! Egy év 
alatt nagyon látványos lehet az érés 
szociálisan, szellemileg és még fizi-
kailag is. Nem beszélve arról, hogy 
az iskola egy éretlen gyermeknek 
egy életre elveheti a kedvét a tanu-
lástól, hiszen a kudarcot sem ő, sem 
a szülő nem tudja feldolgozni. 

De nézzük, mit is jelenthet az isko-
laérettség: 

Testi fejlettség: 

Hatéves korra egy átlagos gyerek kb. 
120-130 cm, és 20-22 kg. Eltérések 
lehetnek, de ha a szükséges fizikai 
erő nincs meg, felmerül a kérdés, 
bírja-e a gyermek az iskolával járó 
megnövekedett terheket. Tapaszta-
lat szerint a kisebb súlyú gyermek 
fáradékonyabb lehet, teljesítménye 
esetleg hullámzóbb. 

Egészséges, ép érzékszervek: 

Az írás, olvasás tanulásához, számok 
felismeréséhez elengedhetetlen a jól 
működő látás, hallás. Érzékszervi 
fogyatékosság esetén sokkal nehe-

zebb a tanulás. 

Eszközkezelés, ceruzafogás: 

A helyes ceruzafogás megsegíti a 
vonalvezetést. Helytelen ceruza fo-
gással sokkal nagyobb erőfeszítést 
jelent az írás. Nehézségei igazán 
akkor jelentkeznek, amikor az írás 
mennyisége megnövekszik. 

Mozgás: 

Nagyon fontos az elemi mozgások 
összerendezettsége. Ezek a kúszás, 
mászás, lábujjhegyen járás, sarkon 
járás, külső talpélen járás, guggoló 
járás, szökdelések, fejemelések há-
ton, hason. Ezek pontatlan, hibás 
végrehajtása az idegrendszer éret-
lenségét jelenti. A tanulási nehézsé-
get akár 70 százalékban okozhatják. 

Szintén idegrendszeri rendellenes-
ségre utal az egyensúlyérzék bizony-
talansága, ez  figyelemkoncentrációs 
és magatartási zavart okozhat. 

Fontos a finommozgások fejlett-
sége is. 

A vállöveknek, csuklónak, ujjaknak, 
mozgékonynak, függetlennek kell 
lenniük. Ez előfeltétele az írástanu-
lásnak. Jó tudni, hogy a beszédmoz-
gás is finommozgás. 

Átlag szülő nem gondol arra, milyen 
fontos szerepe van a keresztcsator-
nák jó működésének. Ennek az a 
szerepe, hogy a gyermek egymástól 
függetlenül tudja mozgatni a vég-
tagjait. Ha nem történt meg a füg-
getlenedés, a gyermek nem csak a 
kezével ír, hanem sokszor a lába, 
nyelve, egész teste követi az írás-
mozgást. Az akaratlan mozgások 
pedig nagyon fárasztják a gyerme-
ket, egyszerűen elfárad az írástól. 

Testséma: 

Nagyon fontos, hogy ismerje saját 
testét, méghozzá biztonsággal. Bi-
zonytalan testséma a világban való 
tájékozódást is bizonytalanná teszi. 

Mi is az a testséma? A három fő te-
rülete van a testtudat, a vizuális-
poszturális testséma és a test-
kép. Mindháromnak fontos szerepe 
van a tájékozódásban a gyermek 

önismeretében, önértékelésében. 
Hiszen a testünkből kiindulva is-
merjük meg pl. a térirányokat is, a 
testképünkből azt, milyennek látjuk 
magunkat és milyennek látnak min-
ket mások. 

Testtudat: 

a) Testrészek ismerete: 

 főbb testrészek 

 kisebb jól látható testrészek 

nagyobb nem látható testrészek 
(szív) 

Fejlesztési lehetőségek: 

Testrészek megmutogatása mondó-
kával kísérve. 

A testrészek megnevezése, megérin-
tése tükör előtt. 

Felszólításra mutassa, mozgassa 
meg a gyermek egyes testrészeit.   

Hová szállt a pillangó? A gyermek 
nevezze meg pl. fejemre, orromra, 
hátamra, hasamra stb. 

A testrészek ismerete a nyelvi fejlő-
dést is mutatja, mivel előbb a pasz-
szív szókincsében jelenik meg 
(mutassa meg), aztán az aktívban 
(nevezze meg), utána jellemzői 
alapján ismerje fel (cipőt húzunk 
rá), később ő jellemezze, majd he-
lyezze el egy gyűjtőfogalomba (a 
szem az érzékszerv, vagy mondjon 
páros szervet). 

b) Élettani folyamatok ismerete: 

 a táplálék útja, sorsa 

megbetegedés és gyógyulás 

Vizuális-poszturális testséma: 

a) Csukott szemmel végzett gyakor-
latok (mennyire uralja mozdulatait, 
célvezérelt mozdulatai mennyire 
pontosak, főként csukott szemmel 
végzett gyakorlatok mutatják meg-
):                      

 Csukott szemmel tapsoljon. 

 Csukott szemmel öltözzön fel. 

Változások a védőnői gondozásban Iskolaérettségről 
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 Csukott szemmel öltöztessen fel 
egy babát. 

 Csukott szemmel egy kézzel 
építsen tornyot. 

 Csukott szemmel úgy építse a 
tornyot, hogy a mozdulatok között 3
-6 s idő teljen el. 

Csukott szemmel van a gyermek, mi 
őt beállítjuk egy testhelyzetbe keze-
inkkel, majd a gyermek visszaállítja 
eredeti testhelyzetét, kinyitja sze-
mét és megmutatja melyik testhely-
zetet alakítottuk ki, vagy éppen tár-
sát állítja be. 

Sok-sok gyakorlatot lehet kitalálni! 

b) Testhatárok érzékelése         

 Térben pl. székek alatt át tud-e 
úgy csúszni, hogy ne érjen a szék 
lábához 

 Egy kisebb hullahopp karikát 
tart a derekánál, s úgy mozogjon a 
térben, hogy ne érjen hozzá semmi-
hez. 

Síkban is mérnünk szükséges, bár-
mely olyan feladat, ahol a vonalha-
tárok közül nem mehet ki a ceruza 
hegye. 

 c) Bőrünkre rajzolt egyszerű formák 
felismerése 

 Elsőként nem baj, ha látja is a 
gyermek, pl. ahogy a tenyerébe raj-
zolunk 

 Aztán már a gyermek hátára 
rajzolunk az ujjunkkal, vagy homlo-
kára. (Vigyázat, iskolás gyermeknél 
írás esetében nem mindegy, ha a 
homlokra „rajzolunk" tükrösen érzé-
keli!) 

A formák bonyolultsága jelenti a 
nehezítést a továbbiakban. 

  

Testkép: 

Rajzolja le magát a gyermek, beszél-
jen arról, mire büszke vagy éppen 
mit változtatna magán, ha egy jó 
tündér teljesítené kérését. Ezek a 
kérdések az önértékelést, énképet 
mutatják meg, tehát nem a kognitív 
funkciók fejlesztéséről adnak képet. 
Minden gyermeket hozzá kell segí-

tenünk, hogy elégedett legyen ön-
magával, mert a jó érzelmi állapot 
pozitívan hat az énképre! 

A testsémához tartozhat még a tér-
irányok ismerete is, mert a testünk-
ből kiindulva tanuljuk meg, ugya-
núgy, mint a szimmetriát, tükrözést. 

Dominanciák: 

Fontos, hogy az iskolába kerülő 
gyermek kialakult dominanciával 
rendelkezzen. A nem megfelelő kéz-
zel történő írástanulás súlyosabb 
esetben beszédzavarhoz is vezethet. 
A dominanciák akkor hibátlanok, ha 
azonos oldalra esnek. Az ellentétes 
oldali lábhasználat pl. gyakran jár 
együtt a számolási készség gyenge-
ségével. 

Az ellenoldali szem használata átál-
líthatja a kezet. Az ilyen gyerekek 
gyakrabban olvasnak visszafelé, fel-
cserélnek betűket, akár szótagokat. 
Lassúbb a szövegértés, és a szövegre 
való emlékezés. A füldominancia 
akkor jó, ha domináns kéz oldalára 
esik. Az ellenoldali fül használata 
eredményezhet pontatlan és lassúbb 
beszédhallást, ritmus gyengeséget. 

Szem, szem-kéz koordináltság: 

Ha a két szem koordinálatlanul mo-
zog, vagy nehezen fixál, az olvasás, 
és az írás megtanulását nehezíti. A 
szem-kéz koordinálásra van szükség 
akkor, amikor a vonalrendszerben 
kell elhelyezni a betűket. 

Térérzékelés: 

A beiskolázás előfeltétele a jó térér-
zékelés. Bizonytalan térérzékelés a 
gyermek nyugtalanságát okozhatja. 
Egész személyisége bizonytalanná 
válhat. Indokolatlan félelmei lehet-
nek. 

A térirányok felismerése térben és 
síkban elengedhetetlen feltétele az 
írás, olvasás megtanulásának. 

Reprodukáló képesség térben és 
síkban előfeltétele annak, hogy a 
gyermek le tudja utánozni, másolni 
a látott mozdulatot, térbeli konst-
rukciót, vagy a síkban alkotott min-
tát. Ennek hiányában képtelen lesz 
önállóan dolgozni. Képtelen lesz 
átfordítani a tanítói utasítást, min-
tát. Mint tudjuk ugyanis, a tanulás 

egyik legfontosabb útja az utánzás, 
másolás. 

Soralkotás, sorritmus folytatása: az 
írástérben és időben meghatározott 
rend, szabály szerint alkotott sor. Az 
olvasás egy betűsor dekódolása. Va-
gyis a soralkotás képessége nélkül 
lehetetlen megtanulni írni, olvasni. 

Az iránykövetés képessége azt jelen-
ti, hogy a gyermek keze képes le-
gyen a gyors, hirtelen irányváltozta-
tásra. Vizsgálat tárgyát képezi az is, 
hogy a gyermek számára melyik a 
természetes irány. Az, hogy balról 
jobbra haladva írunk, olvasunk, 
megállapodás kérdése. Nem biztos, 
hogy a gyermek számára magától 
értetődő ez az irány. Ezt meg kell 
tanulnia. 

Alak-háttér: 

A fontos információk kiválasztásá-
hoz szükséges a biztos alak-háttér 
megkülönböztetés. Azért kell, hogy 
a gyermek el tudjon vonatkoztatni a 
zavaró körülményektől, meg tudja 
különböztetni az alakot a háttértől. 
Ennek hiánya okozza a figyelem 
elterelődését, elvonja a figyelmet az 
olvasott szövegről, tekintete ugrál a 
sorok között. 

Gestalt látás: 

Az olvasástanuláshoz szükséges ez a 
képesség. Ettől függ, hogy a gyer-
mek tudja-e a részeket egészként 
értékelni, a betűsort szóként felfog-
ni. Fejletlensége okozza az összeol-
vasás nehézségét. 

Alak, forma, szín és nagyságál-
landóság: 

A betűfelismeréshez, olvasáshoz 
szükséges képesség. Fejletlensége 
okozza, hogy a gyermek nem tudja 
megkülönböztetni, megfeleltetni a 
kis és nagybetűket. Nem tud nyom-
tatottról írottra átfordítani. 

Mint tudjuk, minden hangnak négy 
betűalakját kell megjegyeznie, és 
ezek a betűalakok előfordul, hogy 
nem is hasonlítanak egymásra. Ezen 
képesség hiányában ez lehetetlen 
lenne. 

Azonosság felismerése a betűfelis-
meréshez szükséges. Ez teszi lehető-
vé, hogy különböző szövegkörnye-
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zetben is felismerje a betűket. 

Különbözőség felismerése szintén a betűfelismeréshez 
szükséges. Fejlett megkülönböztető képesség nélkül 
nagyon nehéz az olvasás, írás megtanulása. Hiánya betű-
tévesztést, helyesírási nehézséget okoz. 

Auditív megkülönböztetés: 

Ez jelenti az egyes hangok elkülönítésének képességét, 
az időtartam meghallását, a zöngés-zöngétlen hangok 
megkülönböztetését. Hiánya nehezíti az írás-olvasás 
megtanulását. Komoly helyesírási nehézséget okoz. 

Analizálás-szintetizálás: 

Előfeltétele az olvasás, írás megtanulásának. Azt jelenti 
képes- e a gyermek hangokra bontani a szavakat, és a 
hangokból képes-e szavakat összerakni. Hiánya gyenge 
olvasást, írást, helyesírási nehézséget eredményez. 

Átfordítási képesség: 

Ez az a képesség, amikor az egyik érzékelési síkon szer-
zett ismeretet egy másik érzékelési síkon reprodukáljuk. 
Amikor a látott, hallott, tapintott, vagy emlékképek for-
májában tárolt ismereteket képi formában jelenítjük 
meg, vagy egy jelsorral; az írással. Átfordítás az is, ha 
elmondjuk, amit látunk, hallunk, tapintunk. Hiánya 
nagy nehézséget okoz a tollbamondásnál, vezethet írás-
képtelenséghez, rajzolási képtelenséghez, szóbeli felelet 
nehézségéhez. 

Általános tájékozottság: 

Egy hat éves gyermeknek illik tudni a nevét, szülei ne-
vét, lakhelyét, születési évét, szülei foglalkozását. Széles-
körű ismeretekkel kell rendelkeznie az őt körülvevő vi-
lágról. Életkorának megfelelően el kell tudni helyezni 
magát időben, társadalmi környezetben. Ismernie kell 
az évszakokat, napszakokat, napokat, és azok változása-
it. 

Beszédkészség: 

Iskolakezdésre tökéletesen kell ismernie az anyanyelvét. 
Árnyaltan, összefüggően és grammatikailag helyesen 
kell megfogalmaznia érzelmeit, gondolatát. Egy adott 
képről, összefüggő mondatokban kell beszélnie. 

Gondolkodás: 

A megfelelő szintű fogalmi gondolkodás előfeltétele az 
iskolai életnek. Ekkora már spontán el kell végeznie az 
elemi gondolkodási műveleteket. Ha gondolkodásmene-
te nem logikus, vagy nem tudja elvégezni az elemi gon-
dolkodási műveleteket, mint pl. összefüggések felisme-
rése, következtetések levonása, elemi logikai műveletek, 
ítéletalkotás, felmerül az értelmi fogyatékosság gyanúja. 

Problémamegoldó gondolkodás: Fejletlensége megnehe-
zíti az írás, olvasás tanulását, a beilleszkedést. Képtelen 
lesz az önálló munkára. 

Az emlékezet: 

A tanulásban elengedhetetlen az emlékezet megfelelő 

szintű fejlettsége. Szükséges a bevéséséhez, feladattar-
táshoz. Ehhez a következőkre van szükség: 

Vizuális emlékezet: 

- mechanikus 

- késleltetett 

Auditív emlékezet: 

- mechanikus, szó, szám 

- késleltetett 

- hosszú távú 

- ritmus emlékezet 

Bármelyik emlékezetfajta nem megfelelő működése ne-
hezíti a tanulási folyamatot. Hiányosságai lehetetlenné 
teszik az ismeretek rendszerré szerveződését, ennek 
hiánya meggátolja az alkotó felhasználást. 

Figyelem: 

A jól rögzíthető és tartós figyelem a feltétele a tanulás-
nak. A nehezen rögzíthető, könnyen elterelhető, megta-
padó figyelem nehezíti, esetleg lehetetlenné teszi az is-
meretszerzést. Másodlagos tünetként jelentkezhet a 
súlyos magatartási és beilleszkedési probléma. 

Emberrajz: 

10-12 éves korig összefüggést mutat az IQ fejlődésével. 

Feladattudat, feladattartás: 

Iskolai munka elengedhetetlen része. Az iskolaérett 
gyermek megérti, hogy vannak kötelességei, aminek 
akkor is eleget kell, hogy tegyen, ha nincs hozzá kedve, 
fáradt, vagy inkább játszana. Ha ez nem alakul ki, nehéz 
lesz az iskola, nyűg a tanulás. 

Jó kudarctűrő képesség: 

Nélkülözhetetlen a tanuláshoz. Tudja elfogadni, hogy 
előfordul, hogy valami nem sikerül elsőre. Lássa be, 
hogy hibázhat, és ne veszítse el türelmét, ne adja fel a 
próbálkozást. Tanulja meg, a hibázás a tanulás útja. 

Felnőttekhez való viszony: 

Fontos, hogy bizalommal forduljon a felnőttekhez, ha 
segítségre van szüksége. A szembeszegülő gyerek meg-
nehezíti helyzetét az iskolában. 

A felsorolt alapképességek megléte szükséges ahhoz, 
hogy az iskolai tanulás folyamata örömteli és akadály-
mentes legyen a gyermekek számára. Egy-egy képesség 
fejletlensége még nem teszi lehetetlenné a tanulást, de 
kisebb- nagyobb galibát már okozhatnak. Ha több terü-
leten mutat gyengébb teljesítményt a gyermek, felmerül 
az iskolaéretlenség gyanúja. 

Horváth Anita  
védőnő 
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A koronavírus-járvány okozta rend-
kívüli helyzetben is tovább működ-
tettük az iskolát a tanulóknak a ta-
nulási lehetőséget. Akiknek szüksé-
gük volt informatikai eszközre an-
nak biztosítottunk támogatók és a 
fenntartó jóvoltából iskolai eszközö-
ket (asztali gépek, tabletek) otthoni 
használatra.  

Köszönjük ismételten a Pellérdi Ön-
kormányzatnak, a Kővágószőlősi 
Önkormányzatnak, s nem utolsó 
sorban a „Közös Jövőnkért Alapít-
ványnak”, akik szintén 4 tablettel 
gazdagították iskolánkat, megköny-
nyítve a gyerekek digitális tanter-
men kívüli, s majdan tanteremben 
folyó oktatását, tanulását. Azoknak, 
akik igényelték, nyomtatott anyago-
kat is biztosítottunk a napi tanulás-
hoz.  

Iskolánk és pedagógusaink gyorsan 
alkalmazkodtak  a váratlanul kiala-
kult szituációhoz. 

Mint köztudott az oktatásban a pe-
dagógus szerepe összetett. Egyfelől 
a pedagógus, mint információforrás, 

és a különféle kompetenciák fejlesz-
tője áll a tanulók rendelkezésére, 
másfelől a tanuló önálló tanulását 
támogató motiváló, irányító, szere-
pe is van. Egy olyan helyzetben, 
amikor a pedagógusnak nincs lehe-
tősége közvetlen személyes kapcso-
latot fenntartani a tanulókkal, az 
utóbbi szerepköre válik hangsúlyo-
sabbá: támogatnia kell a tanulók 
önálló tanulását, információ-
felkutatását és -feldolgozását.  

A tantermen kívüli oktatás során 
kiemelt jelentőséggel bír a digitális 
készségek fejlesztése, amely a Nem-
zeti Alaptantervben is megjelenik. A 
digitális oktatás minden platformja 
elérhető volt hétköznapi eszközök-
ről is. Legyen az egy tablet, egy 
okostelefon vagy egy webkamerával 
felszerelt számítógép. Tanulóink –
sok esetben szüleik támogatásával- 
használták, használják ezeket az 
eszközöket, platformokat. 

Mi pedagógusok pozitívumokat re-
mélünk a digitális oktatás bevezeté-
sének köszönhetően: 

Egyéni tanulási utaknak is teret en-
gedett. Diák, pedagógus nagy lépé-
seket tett, tesz a digitális kompeten-
cia fejlődésében. Szorosabbá válik, 
vált a szülő-pedagógus-gyerek hár-
masának kapcsolata. A pedagógusok 
presztízsének visszarendeződése.  

Sokszor éri az a kritika az e-
learninget, hogy személytelen. Nem 
szabad azonban elfeledkezni arról, 
hogy ez az oktatási forma nem zárja 
ki a személyes konzultációkat. Erre 
ékes példa, hogy június 2-tól kinyit-
ják kapuikat az iskolák – így a Kővá-
gószőlősi iskola is -, azon tanulói 
számára, akik egyéni segítséget, kis-
csoportos támogatást igényelnek 
pedagógusaiktól. Természetesen 
szigorúan betartva az egészségügyi 
előírásokat. 

Ismételten köszönöm támogatóink-
nak, fenntartónak, kollégáimnak és 
nem utolsó sorban a gyermekeiket 
segítő szülőknek az eddigi munkát! 

Chrappánné Papp Ágnes 
tagintézmény-vezető 

Élet az iskolában 

A március 16. után kialakult helyzet sajnos az óvodai 
élet legaktívabb időszakát érintette. Ilyenkor a legsű-
rűbb az élet az óvodában, a tavaszi ünnepek (húsvét, 
anyáknapja), a zöld jeles napok (a Víz, a Föld, a Mada-
rak és fák világnapja) mind ekkor vannak, és mi nagyon 
sok programot, projektet terveztünk ezekre az alkal-
makra. Sajnos elmaradt a nyílt napunk is, amikor bemu-
tatkozhattunk volna az érdeklődő szülőknek. Több kul-
turális programunk, tanulmányi kirándulásunk, sport-
eseményünk nem valósulhatott meg. 

A kényszerű otthonmaradás idején az óvónők tervező, 
adminisztratív feladatokat végeztek, dajkáink pedig tel-
jesen kitakarították, lefertőtlenítették az épületet. Igye-
keztünk a szülőknek online formában ötleteket adni a 
mindennapok tartalmasabb eltöltéséhez a nevelési ter-
vünkhöz igazítva. Így, ha otthonról is, de megmaradha-
tott az óvodai élet eseménysora. Reméljük, hogy azok-
nak, akik ezeket az ajánlásokat figyelemmel kísérték, 
kicsit segíteni tudtunk a bezártságban. 

Mindeközben folytak a pályázaton elnyert óvoda udvart 
érintő munkálatok, elkészült az új kerítés, a gépkocsi 
felhajtó, a kukák esztétikus tárolásának helye. A napok-
ban kerül felszerelésre az új hintaállványunk, elkészült a 

régi homokozó befedésével egy szilárd burkolatú terü-
let, ami megfelelő árnyékolással alkalmas lesz a nyári 
időszakban az udvari étkezések, kézműves tevékenysé-
gek szervezésére. Nagyon örülünk, hogy a fenntartó jó-
voltából még ebben a különös helyzetben is gyarapodni 
tudott az intézményünk. 

Lezajlottak az óvodai, iskolai beiratkozások. Óvodánk-
ból 8 gyermek kezdi meg ősszel az iskolás életét, mi pe-
dig ismét két csoporttal működünk tovább. 

A kiadott kormányrendelet értelmében a nyári időszak-
ban két hétre zárhat be az óvoda. Ez, a fenntartó enge-
délye alapján, terveink szerint augusztus első két hetét 
érintené, de ennek pontos időszakáról még tájékoztat-
juk a szülőket. 

Az otthoni munka időszakában sikerült elkészítenünk 
az óvodánk honlapját www.kovagoszolosiovi.hu, ami 
szándékaink szerint minden fontos, praktikus informá-
ciót tartalmaz. Ezen a felületen igyekszünk naprakészen 
tájékoztatni minden érdeklődőt az óvodát érintő kérdé-
sekről. 

Ádám Tünde Anna 
óvoda vezető 

Óvodai körkép 

http://www.kovagoszolosiovi.hu
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Fokozatosan indulnak újra a programok  

A még jelenleg is érvényben lévő veszélyhelyzet jelentő-
sen befolyásolta idei programjaink, terveink megvalósu-
lását. Március 16-tól a koronavírus terjedésének megelő-
zése érdekében minden heti rendszeres program (jóga, 
zumba, torna és asztalitenisz klub), mely a művelődési 
házban szokott lenni szünetelt. Elmaradt az áprilisra 
tervezett darts torna és a májusban hagyományosan 
megrendezésre kerülő sportnap is.  Polgármester úr pe-
dig arról tájékoztatott minket, hogy a civil szervezetek 
támogatásának kifizetése is felfüggesztésre került. Mivel 
sajnos a tavaly év végén benyújtott NEA pályázatunk is 
csak várólistás lett és a Magyar Falu Program keretében 
sem nyílt még meg a civileknek szánt keret, így forrása-
ink jelentősen lecsökkentek. Bevételeink jelenleg csak a 
befizetett tagdíjakból és néhany külső magánszemély 
által adott támogatásból vannak. Így jelenleg nagyobb 
forrást igénylő terveink nincsenek az idei évre.  

Március 6-án még a veszélyhelyzet kihirdetése előtt ke-
rült sor idei első közgyűlésünkre, melynek legfontosabb 
napirendje az elnökségi tagok megválasztása volt, mivel 
az elnökségi tagok kinevezése február végéig szólt. A 
megjelent tagok 4 évre elnökségi tagnak választották 

Dörömböző Bélát, Kőműves Györgyöt és Nagy-József 
Katalint.  

Szeretnénk megköszönni Zsuzsinak (jóga) és Ilonának 
(torna), hogy ebben a nehéz időszakban online foglalko-
zások tartásával igyekeztek mozgásban tartani az arra 
vágyókat.   

Így május végéhez közeledve, úgy tűnik fokozatosan 
indulhatnak újra rendszeres programjaink. Már május-
ban elkezdődtek az alakformáló tornák a művelődési 
ház udvarán. 
Jó idő esetén, szerdán és pénteken 18 órától, friss leve-
gőn, gyönyörű környezetben vár titeket Ilona. 

Június 8-tól pedig folytatódnak a jógafoglalkozások is. 
Zsuzsi hétfőnként 18:30-tól várja régi és új jógásait.   

Bár az elmúlt időszakban minden a szigorítások feloldá-
sáról szólt, sajnos ez nem jelenti a járvány végét. A ve-
szélyhelyzet és az ezzel járó korlátozások egyenlőre még 
mindennapjaink részei. Ezért a foglalkozásokon min-
denki saját felelősségére vehet csak részt és kérjük min-
denki tartsa be a védelmi intézkedéseket.  
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Kedves Vendégeink!   

2020. március 16-tól ételt kizárólag 

az  

Újtelep felőli gazdasági bejáratnál 

elhelyezkedő tálalóponton 

keresztül adunk ki!  

2020. Március 19-től 

ételt kizárólag előző napon hozott 

és leadott, névvel ellátott 

csereedénybe tálalunk, a fizikai 

kontaktusok szigorú elkerülése 

végett!  

A konyha megközelítése az iskola 

épületén keresztül szigorúan tilos!  

A nem megfelelően elmosogatott, 

szennyezett és nem fertőtlenített 

ételhordókba az ételek tálalását 

felfüggesztjük, a tulajdonosát 

értesítjük!  

Tilos a konyha személyzetével 

kapcsolatos bármilyen nemű fizikai 

érintkezés (kézfogás, ölelés, puszi, 

stb.)!  

Kérem a megfelelő személyes és 

egyéb higiéniai utasítások 

betartását! 

Konyha 

Sport 


